
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• DISPENSAS, INEXIGIBILIDADE E ADITIVO.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 016, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023 - CRIA E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DO CHAMAMENTO
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F27A0ADC55B48914E1B8C2C2419F15B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

Outro

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
DISPENSAS, INEXIGIBILIDADE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  

 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2023 

 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e da Comissão Permanente de 
Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 002/2023, que tem por objeto a 
contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica para as atividades da 
administração municipal voltada para acompanhamentos e feituras de todos os atos 
nos processos das Varas de Fazenda Pública Estadual e Federal de 2ª (segunda) 
instância e, se necessário for até o Superior E ao Supremo Tribunal Federal, Justiça 
Federal de 1ª e 2 ª instância, com a adoção de medidas e dos recursos pertinentes em 
todas as Instâncias, e, junto ao Juízo de Conciliação de Precatórios do Tribunal de 
Justiça da Bahia e do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, e ainda dos 
processos perante o Tribunal de Contas do Município, Tribunal de Contas do Estado e 
Tribunal de Contas da União, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do 
Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: GRISI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
Inscrita no CNPJ sob nº08.093.832/0001-01, sediada na AVENIDA TANCREDO NEVES, 
ED. SALVADOR TRADE CENTER, TORRE NORTE, 1632, SALA 2003, CAMINHO DAS 
ARVORES, SALVADOR - BAHIA, com valor global de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e 
seis mil reais), com vigência de 09 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023, de 
acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
São José do Jacuípe - Bahia, 09 de janeiro de 2023. 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha 
- Prefeito Municipal - 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 

002/2023 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa de Licitação por 
Inexigibilidade Nº 002/2023, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de 
jurídica para as atividades da administração municipal voltada para acompanhamentos e feituras de todos 
os atos nos processos das Varas de Fazenda Pública Estadual e Federal de 2ª (segunda) instância e, se 
necessário for até o Superior E ao Supremo Tribunal Federal, Justiça Federal de 1ª e 2 ª instância, com a 
adoção de medidas e dos recursos pertinentes em todas as Instâncias, e, junto ao Juízo de Conciliação de 
Precatórios do Tribunal de Justiça da Bahia e do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região, e ainda dos 
processos perante o Tribunal de Contas do Município, Tribunal de Contas do Estado e Tribunal de Contas 
da União, para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa Contratada: 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

GRISI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 08.093.832/0001-01, sediada 
na AVENIDA TANCREDO NEVES, ED. SALVADOR TRADE CENTER, TORRE NORTE, 1632, SALA 
2003, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 09 de janeiro de 
2023. 
 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 029/2023 
(RESUMO) 

 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após 
ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do CONTRATO Nº 029/2023, 
tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de jurídica para as atividades da 
administração municipal voltada para acompanhamentos e feituras de todos os atos nos processos das Varas de 
Fazenda Pública Estadual e Federal de 2ª (segunda) instância e, se necessário for até o Superior E ao Supremo 
Tribunal Federal, Justiça Federal de 1ª e 2 ª instância, com a adoção de medidas e dos recursos pertinentes em 
todas as Instâncias, e, junto ao Juízo de Conciliação de Precatórios do Tribunal de Justiça da Bahia e do Tribunal 
Regional do Trabalho da 5ª Região, e ainda dos processos perante o Tribunal de Contas do Município, Tribunal 
de Contas do Estado e Tribunal de Contas da União da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. 
Empresa Contratada: GRISI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 
08.093.832/0001-01, sediada na AVENIDA TANCREDO NEVES, ED. SALVADOR TRADE CENTER, 
TORRE NORTE, 1632, SALA 2003, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BAHIA, com valor 
global de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), conforme Dispensa de Licitação por 
Inexigibilidade nº 002/2023. Data da assinatura - 09 de janeiro de 2023 
 
Prazo de vigência –09 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária:2.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Projeto Atividade: 2.004 Manutenção Da Secretaria De Administração 
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES ARAUJO, 
Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 09 de janeiro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 003/2023, que tem 
por objeto a contratação de empresa para assessoria jurídica para as 
atividades da administração Pública Municipal, voltada para 
acompanhamentos dos processos das Varas de Fazenda Pública, Varas 
Cíveis e Juizados especiais, em 1º grau de jurisdição, com apresentação 
de defesas: contestações, defesas previas, Mandados de segurança, 
audiências e petições intercorrentes, e ainda, assessoramento e 
elaboração de Leis municipais, decretos e portarias, para a manutenção 
da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa 
Contratada: IRACEMA SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
Inscrita no CNPJ sob nº 40.544.925/0001-18, sediada na RUA SILVA, SN, 
ITATIAIA, SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, com valor global de R$ 
162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais), com vigência de 09 de janeiro 
de 2023 até 31 de dezembro de 2023, de acordo com o art. 25, inciso III, da 
Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
  
São José do Jacuípe - Bahia, 09 de janeiro de 2023. 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 003/2023, tendo como 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

objeto a contratação de empresa para Assessoria jurídica para as atividades da administração 
Pública Municipal, voltada para acompanhamentos dos processos das Varas de Fazenda 
Pública, Varas Cíveis e Juizados especiais, em 1º grau de jurisdição, com apresentação de 
defesas: contestações, defesas previas, Mandados de segurança, audiências e petições 
intercorrentes, e ainda, assessoramento e elaboração de Leis municipais, decretos e portarias, 
para a manutenção da Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - Bahia. Empresa 
Contratada: IRACEMA SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita 
no CNPJ sob nº 40.544.925/0001-18, sediada na RUA SILVA, SN, ITATIAIA, SÃO JOSÉ 
DO JACUÍPE, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso II c/c Art. 13 inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
09 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 030/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
contrato nº 030/2023, tendo como objeto a assessoria jurídica para as atividades da administração 
Pública Municipal, voltada para acompanhamentos dos processos das Varas de Fazenda Pública, 
Varas Cíveis e Juizados especiais, em 1º grau de jurisdição, com apresentação de defesas: 
contestações, defesas previas, Mandados de segurança, audiências e petições intercorrentes, e 
ainda, assessoramento e elaboração de Leis municipais, decretos e portarias. Empresa Contratada: 
IRACEMA SOUZA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita no CNPJ sob nº 
40.544.925/0001-18, sediada na RUA SILVA, SN, ITATIAIA, SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA, 
com valor global de R$ 162.000,00 (Cento e sessenta e dois mil reais), conforme Dispensa de 
Licitação por Inexigibilidade nº 003/2023. Data da assinatura - 09 de janeiro de 2023  
 
Prazo de vigência – 09 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

Unidade Orçamentária: 02.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Projeto Atividade: 2.004 Manutenção Da Secretaria De Administração 
Elemento de Despesa: 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 
Fonte: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 09 de janeiro 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 005/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (BRANKINHO), 
para apresentações no dia 04 de fevereiro de 2023, PARA OS FESTEJOS DE 
INAUGURAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E 
DA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, NO POVOADO DE VACA BRAVA, NESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA., Empresa Contratada: J CLECIO DE 
JESUS EIRELI, Inscrita no CNPJ sob nº 14.947.901/0001-08, sediada na AV SANTA 
ROSA DE LIMA, Nº 200, JACOBINA, BA, CEP: 44.700-000. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
27 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 005/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 005/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

(BRANKINHO), para apresentações no dia 04 de fevereiro de 2023, PARA 

OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA 

OTAVIANO FERREIRA E DA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, NO 

POVOADO DE VACA BRAVA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 

JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: J CLECIO DE JESUS EIRELI, inscrita 

no CNPJ 14.947.901/0001-08, com sede na AV SANTA ROSA DE LIMA, Nº 

200, JACOBINA, BA, CEP: 44.700-000, com o valor de R$ 10.000,00 (dez 

mil reais), com vigência de 27 de janeiro de 2023 até 27 de fevereiro de 

2023, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações. 

 
 
  

São José do Jacuípe - Bahia, 27 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 036/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
contrato nº 036/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (BRANKINHO), para 
apresentações no dia 04 de fevereiro de 2023, PARA OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO DA 
REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E DA CONSTRUÇÃO DO 
CEMITÉRIO, NO POVOADO DE VACA BRAVA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: J CLECIO DE JESUS EIRELI, Inscrita no CNPJ sob nº 
14.947.901/0001-08, sediada na AV SANTA ROSA DE LIMA, Nº 200, JACOBINA, BA, CEP: 
44.700-000, com valor global de R$ 10.000,00 (dez mil reais), conforme Dispensa de Licitação por 
Inexigibilidade nº 005/2023. Data da assinatura - 27 de janeiro de 2023  
 
Prazo de vigência – 27 de janeiro de 2023 até 27 de fevereiro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 27 de janeiro 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 006/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

(BANDAS LOCAIS), para apresentação no dia 04 de fevereiro de 2023, 

PARA OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA 

AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E DA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, 

NO POVOADO DE VACA BRAVA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 

JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: MT PRODUCOES DE EVENTOS E 

TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ 04.904.128/0001-30, com sede na AV 

JOSIAS DE SOUZA RIOS, Nº 100, CENTRO, VARZEA DA ROÇA, BA, CEP: 

44.635-000, com o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 

com vigência de 27 de janeiro de 2023 até 27 de fevereiro de 2023, de acordo 

com o art. 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

  
São José do Jacuípe - Bahia, 27 de janeiro de 2023. 

 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 
resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 006/2023, tendo como 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (BANDAS LOCAIS), 
para apresentação no dia 04 de fevereiro de 2023, PARA OS FESTEJOS DE 
INAUGURAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E 
DA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, NO POVOADO DE VACA BRAVA, NESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA., Empresa Contratada: MT 
PRODUCOES DE EVENTOS E TURISMO LTDA, Inscrita no CNPJ sob nº 
04.904.128/0001-30, sediada na AV JOSIAS DE SOUZA RIOS, Nº 100, CENTRO, 
VARZEA DA ROÇA, BA, CEP: 44.635-000. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
27 de janeiro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 037/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
contrato nº 037/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (BANDAS LOCAIS), 
para apresentação no dia 04 de fevereiro de 2023, PARA OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO 
DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E DA CONSTRUÇÃO DO 
CEMITÉRIO, NO POVOADO DE VACA BRAVA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE - BA. Empresa Contratada: MT PRODUCOES DE EVENTOS E TURISMO LTDA, 
Inscrita no CNPJ sob nº 04.904.128/0001-30, sediada na AV JOSIAS DE SOUZA RIOS, Nº 100, 
CENTRO, VARZEA DA ROÇA, BA, CEP: 44.635-000, com valor global de R$ 4.500,00 (quatro 
mil e quinhentos reais), conforme Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 006/2023. Data da 
assinatura - 27 de janeiro de 2023  
 
Prazo de vigência – 27 de janeiro de 2023 até 27 de fevereiro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos de impostos não vinculados 
 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 27 de janeiro 
de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023 

 
 
O Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, após parecer favorável do Departamento Jurídico e 
da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Ratifica a Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 007/2023, que tem 

por objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical 

(NALDINHO), para apresentação no dia 04 DE FEVEREIRO DE 2023, 

PARA OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA 

AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E DA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, no 

povoado de Vaca Brava, neste município de São José do Jacuípe - BA. 

Empresa Contratada: EDINALDO BARROS DA SILVA, inscrita no CNPJ 

41.473.085/0001-02, com sede na R JOSE ARAUJO DIOGO, Nº 150, 

BAIRRO MANGABEIRA, FEIRA DE SANTANA, BAHIA, CEP: 44.056-808, com 

o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com vigência de 02 de fevereiro 

de 2023 até 02 de março de 2023, de acordo com o art. 25, inciso III, da Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações. 

 
  

São José do Jacuípe - Bahia, 02 de fevereiro de 2023. 
 
 

Alberlan Peris Moreira da Cunha  
- Prefeito Municipal - 

 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023 

  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, 
Prefeito Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, após ratificação, autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

resumo do processo de Dispensa de Licitação por Inexigibilidade Nº 007/2023, tendo como 
objeto a contratação de empresa para Contratação de Banda Musical (NALDINHO), para 
apresentação no dia 04 DE FEVEREIRO DE 2023, PARA OS FESTEJOS DE 
INAUGURAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E 
DA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, no povoado de Vaca Brava, neste município de 
São José do Jacuípe - BA., Empresa Contratada: EDINALDO BARROS DA SILVA, 
Inscrita no CNPJ sob nº 41.473.085/0001-02, sediada na R JOSE ARAUJO DIOGO, Nº 
150, BAIRRO MANGABEIRA, FEIRA DE SANTANA, BAHIA, CEP: 44.056-808. 
 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO 
LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 
02 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 041/2023 
(RESUMO) 

 

Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA, Prefeito 
Municipal de São José do Jacuípe - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas 
alterações, após ratificação, autoriza a publicação no diário oficial deste município, do resumo do 
contrato nº 041/2023, tendo como objeto a Contratação de Banda Musical (NALDINHO), para 
apresentação no dia 04 DE FEVEREIRO DE 2023, PARA OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO 
DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E DA CONSTRUÇÃO DO 
CEMITÉRIO, no povoado de Vaca Brava, neste município de São José do Jacuípe - BA. Empresa 
Contratada: EDINALDO BARROS DA SILVA, Inscrita no CNPJ sob nº 41.473.085/0001-02, 
sediada na R JOSE ARAUJO DIOGO, Nº 150, BAIRRO MANGABEIRA, FEIRA DE 
SANTANA, BAHIA, CEP: 44.056-808, com valor global de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme 
Dispensa de Licitação por Inexigibilidade nº 007/2023. Data da assinatura - 02 de fevereiro de 2023  
 
Prazo de vigência – 02 de fevereiro de 2023 até 02 de março de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 014
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim MAGNO LOMES 
ARAUJO, Secretário Municipal de ADMINISTRAÇÃO. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, EM 02 de 
fevereiro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

TERMO DE ADITIVO 001 AO CONTRATO 239/2022; EMPRESA/CREDOR: JUNCO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DO 
CEMITÉRIO DE VACA BRAVA, LOCALIZADO NO POVOADO DE VACA BRAVA, NO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BAHIA; VALOR DO CONTRATO: R$ 227.793,06 (duzentos e vinte e sete 
mil, setecentos e noventa e três reais e seis centavos); Unidade: 2.04.01 SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; ATIVIDADE: 2121 - manutenção do cemitério 
Municipal ELEMENTO: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 015
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 024/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 024/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA 
(SONORIZAÇÃO, PALCO, ILUMINAÇÃO, PAINEL DE LED E GERADOR) 
NECESSÁRIA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTO NO DIA 04 DE 
FEVEREIRO DE 2023, PARA OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO DA 
REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO FERREIRA E DA 
CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, NO POVOADO DE VACA BRAVA, 
NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da 
empresa: MT PRODUÇÕES DE EVENTOS E TURISMO LTDA, inscrito no 
CNPJ/MF sob n 04.904.128/0001-30, com sede na AV. JOSIAS DE SOUZA 
RIOS, 100, ANDAR 1, SALA 1, CENTRO, VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 27 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 016
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 038/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 038/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE ESTRUTURA (SONORIZAÇÃO, PALCO, 
ILUMINAÇÃO, PAINEL DE LED E GERADOR) NECESSÁRIA PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTO NO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2023, PARA 
OS FESTEJOS DE INAUGURAÇÃO DA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA 
OTAVIANO FERREIRA E DA CONSTRUÇÃO DO CEMITÉRIO, NO 
POVOADO DE VACA BRAVA, NESTE MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: MT PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
TURISMO LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob n 04.904.128/0001-30, com sede 
na AV. JOSIAS DE SOUZA RIOS, 100, ANDAR 1, SALA 1, CENTRO, 
VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, com valor global de R$ 17.330,00 (dezessete 
mil trezentos e trinta reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 024/2023. 

 
Data da assinatura: 27 de janeiro de 2023  
 

Prazo de vigência: 27 de fevereiro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Secretaria: 2.06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
UNIDADE: 2.06.02 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ARTES, ESPORTE E LAZER 
ATIVIDADE 13.392.0004.2.099 MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS E ATIVIDADES 
CULTURAIS           
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
FONTE 15000000 - Recursos não vinculados de impostos 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 27 de janeiro de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 017
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 025/2023 

 
  
 
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 025/2023, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 
INFORMAÇÃO PÚBLICA E SOLICITAÇÃO DOS CIDADÃOS EM 
SITE, através da empresa: AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
ME, inscrito no CNPJ/CPF/MF sob n 08.765.411/0001-80, com sede na Av. 
Jose Moreira Sobrinho, 79, sala 04, Jequiezinho, Jequié - BA. 
 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 01 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 018
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 039/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 039/2023, 
tendo como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ACESSO A INFORMAÇÃO PÚBLICA E SOLICITAÇÃO DOS CIDADÃOS EM SITE, através da 
empresa: AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrito no 
CNPJ/MF sob n 08.765.411/0001-80, com sede na Av. Jose Moreira Sobrinho, 
79, sala 04, Jequiezinho, Jequié - BA, com valor global de R$ 16.680,00 
(dezesseis mil, seiscentos e oitenta reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 
025/2023. 

 
Data da assinatura: 01 de fevereiro de 2023 
 

Prazo de vigência: 31 de janeiro de 2024 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Atividade: 2.004 - Manutenção da Secretaria de Administração 
Elemento: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 01 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 019
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

AUTUAÇÃO 
 
 
 

Ao primeiro dia de fevereiro de 2023, na sede da Prefeitura de São Jose do 
Jacuípe - Bahia foi encaminhada para esta Comissão Permanente de Licitação instituída 
pelo Decreto n°.036/2021 o Processo Administrativo n° 041/2023 oriundo da Secretaria 
Municipal de Administração, contendo o seguinte: 

 

a) a descrição clara e suficiente do objeto da licitação; 

b) seu valor estimado como referência de preço; 

c) indicação da rubrica orçamentária e montante dos recursos disponíveis; 

d) justificativas da necessidade da aquisição do objeto da licitação; 

e) parecer jurídico fundamentado; 

f) autorização da Sr. Prefeito para a deflagração do processo administrativo 

de Dispensa de Licitação 

g) laudo de avaliação do imóvel; 

 

Diante da documentação recebida, faço a juntada da portaria referida, autuando 
este processo interno para fins de Dispensa de Licitação nº 026/2023. 

Assim para constar eu, Josian Lima Novais, Presidente da CPL, faço o presente 
registro e autuação. 

 

São José do Jacuípe – BA, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

JOSIAN LIMA NOVAIS 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 020
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2023 

 
 

A Prefeita do Município de São José do Jacuípe - Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades 
da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 
9.648/98, adjudica e homologa o objeto do Processo Administrativo de nº 041/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA GARAGEM NO DISTRITO DE ITATIAIA, 
PARA GUARDA DA FROTA DE VEÍCULOS DISPONÍVEIS AFIM DE ATENDER AS SECRETARIAS 
DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE. para o Sr. EVILASIO JOSE DE SOUZA, 

inscrito no CPF Nº. 245.733.295-87, residente na Rua João Miranda, 
nº 49 – centro – Itatiaia - São José do Jacuípe - Bahia, cujo valor total 
para 12 (doze) meses será de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com um valor 
mensal de R$ 1.000,00 (um mil reais). 

 

           São José do Jacuípe - BA, 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO JACUIPE 
CNPJ nº 16.443.632/0001-60 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2023 
CONTRATO Nº 040/2023 

 

A Prefeita Municipal de São Jose do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a 
Contratação: Licitação: Processo Administrativo nº 041/2023. Modalidade: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 026/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA GARAGEM NO DISTRITO DE ITATIAIA, PARA GUARDA DA 
FROTA DE VEÍCULOS DISPONÍVEIS AFIM DE ATENDER AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ 
DO JACUÍPE. Vigência: 12 (doze) meses. Recurso Orçamentário: 2.02.01 / 2.004 / 3390.36.00 
- 15000000 –, Contrato Nº 040/2023. Fornecedor: Sr. EVILASIO JOSE DE SOUZA, inscrito 
no CPF Nº. 245.733.295-87. Data: 01/02/2023. Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais), 
referente à ao fornecimento do objeto desta dispensa; Unidade: 2.02.01 SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; ATIVIDADE 4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; ELEMENTO 3.3.90.36.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; Fonte 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 021
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

AUTUAÇÃO 
 
 
 

Ao quinto dia de janeiro do ano de 2023, na sede da Prefeitura de São Jose do 
Jacuípe - Bahia foi encaminhada para esta Comissão Permanente de Licitação instituída 
pelo Decreto n°. 036/2021 o Processo Administrativo n° 012/2023 oriundo da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, contendo o seguinte: 

 

a) a descrição clara e suficiente do objeto da licitação; 

b) seu valor estimado como referência de preço; 

c) indicação da rubrica orçamentária e montante dos recursos disponíveis; 

d) justificativas da necessidade da aquisição do objeto da licitação; 

e) parecer jurídico fundamentado; 

f) autorização da Sr. Prefeito para a deflagração do processo administrativo 

de Dispensa de Licitação 

g) laudo de avaliação do imóvel; 

 

Diante da documentação recebida, faço a juntada da portaria referida, autuando 
este processo interno para fins de Dispensa de Licitação nº 008/2023. 

Assim para constar eu, Josian Lima Novais, Presidente da CPL, faço o presente 
registro e autuação. 

 

São José do Jacuípe – BA, 05 de janeiro de 2023. 

 

 

JOSIAN LIMA NOVAIS 
Presidente da CPL 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 022
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 

 
 

A Prefeita do Município de São José do Jacuípe - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as 
modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, adjudica e homologa o objeto do 
Processo Administrativo de nº 012/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL (TERRENO) LOCALIZADO 
NA FAZENDA MANDACARU NO POVOADO DE VACA BRAVA PARA SERVIR COMO DEPOSITO 
DE RESIDUOS SOLIDOS PROVENIENTES DA SEDE E DO POVOADO DE VACA BRAVA, AFIM 
DE ATENDER A SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE SÃO JOSÉ 
DO JACUÍPE. para o Sr. JECIVAL SANTANA DE ARAUJO, inscrito no CPF Nº. 44905289572, 
residente na Rua Nova Esperança, nº 0278 – Jardim Formosa – Capim Grosso - Bahia, cujo valor 
total para 12 (doze) meses será de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com um valor mensal de R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) 

 

São José do Jacuípe - BA, 05 de janeiro de 2023. 

 

 
 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO JOSÉ DO JACUIPE 
CNPJ nº 16.443.632/0001-60 

DISPENSA DE LICITAÇÃ N° 008/2023 
CONTRATO Nº 014/2023 

 
A Prefeita Municipal de São Jose do Jacuípe, no uso de suas atribuições, torna pública a Contratação: Licitação: 
Processo Administrativo nº 012/2023. Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2023. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL (TERRENO) LOCALIZADO NA FAZENDA 
MANDACARU NO POVOADO DE VACA BRAVA PARA SERVIR COMO DEPOSITO DE RESIDUOS SOLIDOS 
PROVENIENTES DA SEDE E DO POVOADO DE VACA BRAVA, AFIM DE ATENDER A SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE. Vigência: 12 (doze) meses. Recurso 
Orçamentário: 2.04.01 / 2.126 / 3390.36.00 - 15000000 –, Contrato Nº 014/2023. Fornecedor: Sr. JECIVAL 
SANTANA DE ARAUJO, inscrito no CPF Nº. 449.052.895-72. Data: 05/01/2023. Valor: R$ 18.000.00 
(dezoito mil reais), referente à ao fornecimento do objeto desta dispensa. 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 023
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0D5CF8C9722B3CF6CC2A658B85458B6A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000336 Estado da Bahia - sexta-feira, 3 de fevereiro de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 016, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Cria e nomeia Comissão especial do 

Chamamento público do Município de 

São José do Jacuípe. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica constituída e nomeada a Comissão especial do chamamento público para 

contratação de pessoas físicas ou jurídicas para atendimento nas áreas da Secretaria de 

Saúde, Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência Social, do Município de São 

José do Jacuípe constituída dos seguintes integrantes Senhores (as): 

 

I- JOSELIA MENDES CARNEIRO – PRESIDENTE 

II- MARIA VALDELANGE COSTA DE OLIVEIRA - MEMBRO 

III- ALDO ARAUJO MENDES - MEMBRO 

 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 Publique-se, Registre-se, Cumpra-se. 

 

São José do Jacuípe - BA, 03 de fevereiro de 2023. 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA                                                         

Prefeito Municipal 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 024
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F27A0ADC55B48914E1B8C2C2419F15B


		2023-02-03T16:18:17-0300




